veam) ad populum sempiternum, et collocavero te in terra novissima (sive in profundo terrarum) sicut solitudines veteres, cum his qui deducuntur in lacum (sive descendunt in foveam,) ut non habiteris, et (*Vulg.* Porro cum) dederò gloriam in terra viventium (sive ut non resurgas in terra viventium,) ad nihilum redigam te (sive perditionem dabo te) et non eris, et requisita non inveniatis (*Vulg. addit ultra*) in sempiternum, dicit Dominus Deus. *Ezech.* xxvi, 19 et seq. » Cum superioribus jungo quæ dicta sunt. Quando te dederò, o Tyre, urbem in perpetuum desolatam, sicut civitates sunt aliæ quæ omnino non habitantur, et adduxero super te abyssum, et operuerint te aquæ multæ, vel hostium infinitæ multitudines, vel certe qui ad insulam loquuntur et ad urbem in insula constitutam tropologicè adversoriam frequentiam abyssi fluctibus comparat; et detraxero te cum his qui descendunt in lacum, sive in foveam, ad eos qui in inferno sunt, de quibus et in *Psalms* legimus : « Introibunt in inferiora terræ, tradentur in manus gladii, partes vulpium erunt » *Psal.* LXII, 40, 41; ad populum sempiternum, ubi est fletus oculorum et stridor dentium, et

posuero te in terra novissima, in qua antiquus draco constitutus est, et sicut veteres solitudines atque deserta, ubi nulla bonorum recordatio, sed pœnæ erunt sempiternæ, neque te fecero suscitari in terra viventium; de qua scriptum est : « Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram » *Matth.* v, 4; et in alio loco : « Placebo Domino in regione vivorum » *Psal.* cxiv, 9; tunc redigeris in nihil, sive peribis in æternum, et ultra non eris, secundum illud quod in alio psalmo scriptum est : « Dimitte mihi ut refrigerer priusquam abeam et amplius non ero » *Psal.* xxxviii, 14. Non quod esse desistat qui in pœnis est sempiterni; sed quod qui Deo non vivit, in Scripturis sanctis dicatur non subsistere. Unde et Esther contra idola loquens : « Ne tradas, inquit, sceptrum tuum his qui non sunt » *Esther.* xiv, 11. Ulisque erant quibus obsecrat ne tradatur; sed Deo non erant, qui virtutibus et venti Deo esse cessarant. Et hoc notandum, quod quæritur Tyrus ab eo qui venit quærere et salvum facere quod perierat, et nonaginta novem ovibus in montibus derelictis, quærit unam erroneam ovem *Matth.* xviii. Mulier quoque quæ unam drachmam perdiderat,

me qui, ayant perdu une drachme, la cherche, la trouve, et appelle ses voisins pour partager sa joie. *Luc. XV.* Si celui qui cherche Tyr ne la trouve pas, on doit en accuser, non sa négligence mais Tyr elle même qui se dérobe à la main du bon pasteur. « Et vous ne serez plus jamais, » ou d'après l'hébreu qui porte LOLAM, en grec αἰών, « vous ne serez plus d'un siècle, » selon la prophétie d'Isaïe, qui dit que Tyr doit être rétablie dans sa splendeur première après soixante-dix ans. *Isa. XXIII.* Le mot siècle, ou durée de la vie humaine, répond ici à soixantedix ans, conformément à cette parole du Psalmiste : « Les jours de tous nos ans ne vont ordinairement qu'à soixante-dix ans ; si les plus forts vivent jusqu'à quatre-vingts ans, le surplus n'est que peine et douleur. » *Psalm. LXXXIX, 40.* Cette courte métaphore se rapporte à Tyr.

Ce passage peut aussi s'appliquer à ceux qui, esclaves de ce monde, sont précipités dans l'enfer, engloutis dans l'abîme des supplices, entraînés dans le fond de la terre, joints à ceux qui sont dans la solitude de tous les âges, et précipités dans le lac de feu ou la fosse profonde, en sorte qu'ils ne seront plus habités par l'Esprit saint. C'est d'eux qu'il est écrit : « L'impie, lorsqu'il est tombé au fond de l'a-

quærit, et invenit, et vicinas convocat ad lætitiæ societatem *Luc. xv.* Sin autem requisita non invenit Tyrus, non est quærentis vitium, sed ejus qui boni pastoris fugerit manum. « Et ultra, » inquit, « non eris in sempiternum ; » sive, ut in Hebraico LOLAM (a) לעיל et in Græco αἰών, scribitur, unum sæculum significat, juxta illud Isaïæ, qui post septuaginta annos dicit Tyrum restituendam in integrum statum. *Isa. xxiii.* Aiunt autem unum sæculum, id est, humanæ tempus ætatis, septuaginta annorum numero supputari. Psalmista dicente : « Dies annorum nostrorum, in ipsis septuaginta anni. Sin autem in potestatibus, octoginta anni, quidquid supra, labor et dolor est. *Psalm. LXXXIX, 40.* Hoc μεταφαστικῶς breviter de Tyro diximus.

Quod et ad eos referri potest qui in angustia hujus sæculi constituti, deducantur ad inferos, et operiuntur abyssis fluctibusque pœnarum, et trahuntur ad inferiora terræ, et his copulantur qui in veteri solitudine sunt, et de ducuntur in lacum, sive in foveam sempiternam, ut ultra non habitentur a Spiritu sancto. De quibus scriptum est : « Impius cum ceciderit in profundum malorum, contemnit.

bîme du mal, est plein de mépris. » *Prov. xviii, 3.* Ils cesseront d'exister sur la terre des vivants, ils périront, ils seront anéantis, ils n'appartiendront plus à Dieu. Ils abusent de ces témoignages, ceux qui prétendent que ne sont point éternels les châtimens des pécheurs, tandis que ceux-ci, Dieu les ayant cherchés et ne les ayant point trouvés, ont cessé d'exister à jamais, parce qu'ils ont perdu par leur faute celui qui dit : « Je suis la vie. » *Joan. xiv, 6.*

« Le Seigneur me parla encore et me dit : Vous donc, fils de l'homme, faites entendre une plainte lugubre sur la chute de Tyr, et vous direz à cette ville qui est située près de la mer, qui est le siège du commerce et du trafic des peuples de tant d'îles différentes : voici ce que dit le Seigneur Dieu. » *Ezech. xxvii, 1, 3.* Si j'avais voulu réunir en un seul corps toute la prophétie contre Tyr ou au sujet de la lamentation sur Tyr, cette étude serait d'une longueur qui en rendrait l'intelligence obscure au lecteur, son esprit ne pouvant pas tout embrasser à la fois et notamment remarquer en quoi la version des Septante s'écarte du texte hébreu, c'est-à-dire ce qu'ils ont ajouté ou ce qu'ils ont retranché. Je m'en tiendrai donc à citer ma traduction en relevant au passage les divergences, laissant à Dieu la parfaite science

Prov. xviii, 3. Nec de cætero erunt in terra viventium, sed peribunt, et redigentur ad nihilum, et Deo esse cessabunt. Quibus testimoniis abutuntur, qui dicunt impiorum et non peccatorum pœnas esse perpetuas ; qui quæsili a Deo, non sunt inventi, et in æternum esse cessarunt, quia suo vitio perdidierunt eum qui dicit : « Ego sum vita. » *Joan. xiv, 6.*

« Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Tu ergo, fili hominis, assume super Tyrum lamentum, et dices Tyro quæ habitat in introitu maris, ne, orationi populorum ad insulos multas (sive ab insulis multis) : Hæc dicit Dominus Deus. » *Ezech. xxvii, 1* et seq. Si voluero totam prophetiam contra Tyrum, sive super lamentatione Tyri, uno sermone comprehendere, et longum faciam, et sensum lectoris obscurum ; dum omnia simul non potest mente retinere, præcipue in quibus ab Hebraico in hoc loco LXX editio discrepat, hoc est, quæ addiderint, quæve subtraxerint. Itaque nostra erimus interpretatione contenti, et sicubi dissonant, ex latere copulabimus, perfectam omnium Deo scientiam relinquentes : et quid nobis videatur in singulis, breviter admonebi-

(a) Omittunt editi libri particulam ך lamed, legentes לעיל quod sine lamed non potest sonare in sempiternum, Mart.

de toutes choses, et je donnerai sur chaque point les explications qui me sembleront utiles. Quand on fait entendre une plainte sur quelqu'un, c'est que ce quelqu'un vous tient encore au cœur. Ainsi Samuël pleurait et se lamentait sur Saül, I *Reg.* xvi, et l'apôtre Paul verse d'abondantes larmes sur ceux qui sont tombés dans la fornication et qui n'ont pas fait pénitence, II *Corinth.* xii, et Jérémie écrit en quatre alphabets, ses lamentations sur la ruine de Jérusalem. Tyr donc ou Sor habite, selon la lettre, à l'entrée de la mer soit parce qu'elle fut d'abord une île, soit parce qu'elle reçoit dans un port des plus sûrs, les navires venant des hautes eaux, et qu'elle est le point de départ du trafic avec un grand nombre d'îles ou le siège du commerce venant de ces îles. La chose est encore vraie de nos jours, et Tyr est encore le centre du trafic entre presque toutes les nations. Quant au sens spirituel, si nous continuons dans la voie où nous sommes entrés tout ce qui est dit de Tyr, nous le rapporterons aux conflits de cette vie, assujettie à l'esprit malin, et aux différentes perturbations qui l'étreignent et l'assaillent comme des flots. Écoutez sur les trafiquants de cette sorte, le langage mystique du psaume : « Ceux qui descendent sur mer dans les navires et qui travaillent au milieu des grandes eaux, ont vu les œuvres du Seigneur et ses merveilles dans la

profondeur des abîmes. » *Psalm.* cvi, 23, 24.

« O Tyr, vous avez dit en vous-même : Je suis une ville d'une beauté parfaite, » ou : « Je me suis donnée la beauté pour ceinture, et je suis placée au cœur de la mer. » *Ezech.* xxvii, 3. La première faute de Tyr est dans la pensée, que le bien qu'elle a, elle le doit, non à Dieu, mais à elle-même, et que toute cette beauté qui lui vient de régions diverses, est le fruit de sa diligence et de sa force. Elle dit : « J'ai une beauté parfaite, » ou : « Je me suis donnée la beauté pour ceinture, » alors qu'elle est située au cœur, c'est-à-dire au milieu de la mer, qu'elle est mal affermie comme une île, qu'elle flotte, qu'elle est en butte aux chocs des flots. Le cœur de la mer signifie bien le milieu, le témoignage suivant le prouve : « C'est pourquoi nous ne serons point saisis de crainte, quand la terre serait renversée et que les montagnes seraient transportées au cœur de la mer. Ses eaux ont fait un grand bruit et ont été tout agitées. » *Psalm.* xlv, 3, 4. Nous savons aussi que Notre-Seigneur descendit au cœur, c'est-à-dire au milieu de la terre, aux enfers. Quant à la beauté parfaite, elle n'est le partage d'aucun homme, si ce n'est du corps de Jésus-Christ, l'Église, à qui la donnent les vertus de saints nombreux. De là ce qu'il dit lui-même à l'épouse : « Vous êtes toute belle ma sœur, vous êtes immaculée. » *Cant.* iv, 7.

mus. Qui plangitur, adhuc curæ est ei a quo plangitur. Unde et Samuel flebat atque plangebatur super Saul; I *Reg.* xvi; et apostolus Paulus lamentatur et luget super his qui fornicati sunt et non egerunt penitentiam II *Corinth.* xii; et Jeremias Lamentationes super eversione Jerusalem quatuor scribit alphabetis. Habitat ergo, juxta litteram, Tyrus, sive Sor, in introitu maris, vel quod prius insula fuit, vel quod portu tutissimo de alto venientes recipit naves, et est negotiatio populorum ad insulas multas, sive de insulis multis. Quod quidem usque hodie perseverat, ut omnium propemodum gentium in illa exerceantur commercia. Cœptam autem interpretationem sequentes, quidquid de Tyro dicitur, referamus ad *συναχθήν*, id est, « angustias » istius mundi, qui in maligno positus est, et variis perturbationibus quasi fluctibus coarctatur atque percutitur. De hujuscemodi negotiatoribus et in psalmo mystico sermone narratur : « Qui descendunt mare in navibus, facientes operationes in aquis multis, ipsi videntur opera Domini, et mirabilia ejus in profundo. » *Psalm.* cvi, 23, 24.

« O Tyre, dixisti : Perfecti decoris ego sum (sive

dixisti : Circumdedi mihi ego decorem) et in corde maris sita. » *Ezech.* xxvii, 3. Primum crimen est Tyri, si quid videtur habere boni, non Dei putare, sed suum, et omnem pulchritudinem, quæ illi de diversis venit regionibus propriæ æstimare diligentia atque virtutis. Dixit enim : « Perfecti decoris ego sum, sive ego mihi circumdedi decorem, » cum sit in corde, hoc est, in medio maris sita, et quasi insula moveatur, et fluctuet, et undarum illusionibus confringatur. Quod autem cor maris, medium significet, et ille propheticus sermo demonstrat : « Propterea non timebimus cum conturbata fuerit terra, et translati montes in cor maris. Sonuerunt et turbatae sunt aquæ eorum » *Psalm.* xlv, 3, 4. Sed et Dominus noster in corde terræ, hoc est, in medio, ad (*Al.* et ad) inferos dicitur descendisse. Vera autem et perfecta pulchritudo in nullo hominum, nisi in Christi corpore, quod interpretatur Ecclesia, et multorum sanctorum virtutibus congregatur. Unde et ipse loquitur ad sponsam : « Tota pulchra es, proxima mea, et macula non est in te. » *Cant.* iv, 7.

« Finitimi tui qui te ædificaverunt, impleverunt

« Les voisins qui vous ont bâti, n'ont rien oublié pour vous embellir. Ils ont fait tout le corps et les divers étages de votre vaisseau, de sapins de Sanir. Ils ont pris un cèdre du Liban pour vous faire un mât. » *Ezech. xxvii, 4, 5.* Au lieu de cela, je ne sais ce qu'ont voulu les Septante en traduisant de la sorte : « Les Béelim vos enfants, vous ont entourée de beauté. Le cèdre de Sanir a été édifié pour vous. Ils ont pris de légères planches de cyprès pour vous faire des mâts de sapin. » Au lieu de *Béelim* que les textes hébreux ne portent nullement en cet endroit, nous y lisons *GÉBULAÏC*, « tes confins. » En disant « vos enfants, » ils ont aussi été trompés par l'ambiguïté du mot et par la ressemblance des caractères, alors que par une prononciation différente de la même lettre, on lit *BONAÏCH*, maçons, et *BENAÏCH*, fils. O Tyr, qui avez dit par orgueil : Je suis parfaitement belle, oui, je me suis donnée la beauté pour ceinture, quand vous êtes située au milieu de la mer, écoutez quels grands biens vous ont été accordés par la munificence divine. Vos voisins les peuples limitrophes, non ceux de loin, mais des régions prochaines, n'ont rien oublié pour vous embellir, et vous croyez que ce qui vient d'autrui est un don de vous ? Dieu s'adresse à Tyr figurée par un vaisseau ; il décrit la beauté de la ville, l'abondance de tous les biens, afin

decorum tuum. Abietibus de Sanir extruxerunt te eum omnibus tabulatis maris. Cedrum de Libano tulerunt, ut facerent tibi malum. » *Ezech. xvii, 4, 5.* Pro quo nescio quid volentes, ita LXX transtulerunt : « Beelim filii tui circumdederunt tibi decorum ; cedrus de Sanir ædificata est tibi ; tenues tabulas cypressinas de Libano tulerunt, ut facerent tibi malos abiegnos. » Sermo enim « Beelim in hoc loco apud Hebræos penitus non habetur, sed pro « Beelim » scriptum est *GEBULAÏC* (*גבולאיץ*) quod significat « terminos tuos. » In eo quoque quod dixerunt, « filii tui, » verbi ambiguitate decepti sunt et scripturæ similitudine, dum pronuntiatione diversa eadem litteræ, « cæmentarium et filiorum, » *BONAÏCH* et *BENAÏCH* (*בנייץ*) leguntur. O igitur Tyre, quæ dixisti per superbiam : Perfecti decoris ego sum, sive ego decorum mihi circumdedi, cum sis sita in medio mari, audi quanta tibi Dei largitate collata sint. Finitimi et contemini tui, qui non de longinquis, sed de vicinis sunt regionibus, ipsi impleverunt decorum tuum, et tu putas tuum esse quod alienum est ? Et loquitur quasi ad navem *τροπικῶς*, urbis significans pulchritudinem, et rerum omnium abundantiam, ut postquam universam illius suppellectilem descriperit, malum, antennas, remos, vela,

qu'après avoir énuméré tous les apparaux, les mâts, les antennes, les rames, les voiles, la proue, la carène, les cordages, les tentures, les peaux et les autres choses qu'on trouve sur les navires parfaitement grées, il lui annonce que le vent du midi qui soulève les plus grandes houles, vont fondre sur elle et causer son naufrage. Par là, il indique la chute de Tyr sous le roi Nabuchodonosor, ou, selon une opinion plus accréditée, sous le roi de Macédoine Alexandre, qui l'assiégea pendant six mois et la prit, après avoir vaincu Darius en Syrie.

Au sens mystique, c'est des sapins ou des cèdres de Sanir, que sont faites les charpentes avec lesquelles le corps du vaisseau tyrien est composé, et son mât est de cèdre ou de cyprès du Liban : de sapin à cause de la facilité d'adhérence des planches s'emboîtant ou mordant avec moins de résistance l'une dans l'autre, ou de cèdre, parceque c'est un bois incorruptible. Ce bois est de Sanir, de la *route de la lampe*, ou selon une étymologie qui me semble plus plausible, de la *dent des veilles*, en ce que toute la force et tout l'éclat du navire lui viennent de la vraie lumière. A la lettre, Sanir est la même montagne que l'Hermon, appelée par d'autres, Sanior. Lisez l'histoire : le nom de Liban veut dire candeur ou blancheur, ce qui a trait à la grâce venant d'autre part.

proram, carinam funes, opertoria, pelles, et cætera quibus navium optime instructarum usus indiget ; tunc tempestatem illi et ventum austrum, quo fluctus maximi commovebuntur, venire denuntiet, et eam subjacere naufragio. Per quæ significat urbis Tyriæ eversionem a rege Nabuchodonosor, sive, ut multi putant, ab Alexandro rege Macedonum, qui sex mensibus ipsam urbem obsedisset et cepisset narratur, postquam Darium vicit in Lycia.

Juxta mysticos vero intellectus abietibus sive cedris de Sanir navis Tyriæ tabulata cæduntur, quibus textitur atque compingitur, et cedro sive cyparisso de Libano malus ejus ; abietibus propter levitatem (*Al. levitatem*) juncturasque tabularum mollius invicem se tenentium atque mordentium, sive cedris, quod lignum imputribile est. De « Sanir » autem dicitur, quod interpretatur « via lucernæ, » aut ut nos verius arbitramur, « dens vigiliarum, » eo quod omnis navis prosperitas et illustratio venerit ex vero lumine. Sanir autem mons juxta litteram ipse est qui et Hermon, quem alii vocant Sanior. Lege historiam. « Libanus » interpretatur « candor » sive « dealbatio » quod et ipsum ad gratiam pertinēt aliunde venientem.

« Quercus de Basan dolaverunt in remos tuos ;